nihil ad beate vivendum desit. Misericordiam porro in (11) vitiis, ac morbis animi numerabant, et a sapiente excludebant, quia misericordiae nomine aegritudinem animi ob alienarum miseriarum speciem suscep-tam intelligebant, „ aegritudo autem, *ut inquit Sene-*  
 „ *ca* (12), in sapientem virum non cadit: severa ejus  
 „ mens est, nec quidquam incidere potest, quod illam  
 „ obducat . . . Ergo non miseretur, quia et sine mi-  
 „ seria animi non fit: caeterum omnia quae qui miseren-  
 „ tur dolentes facerent, hic libens et alacri animo faciet.  
 „ Succurret alienis lacrimis, non accedet: dabit manum  
 „ naufrago, exuli hospitium, egenti stipem, non hanc  
 „ contumeliosam, qua pars major horum, qui se mi-  
 „ sericordes videri volunt, abjicit et fastidit quos adjuvat,  
 „ contingique ab his timet: sed ut homo homini ex  
 „ communi dabit, donabit lacrimis maternis filium, et ca-  
 „ tenas solvi jubebit, et ludo eximet, et cadaver etiam  
 „ noxiū sepeliet. At faciet ista tranquilla mente, vultu  
 „ suo. Ergo non miserebitur sapiens, sed succurret, sed  
 „ proderit, in commune auxilium natus, ac publicum  
 „ bonum, ex quo dabit cuique partem: etiam ad cala-  
 „ mitosos, pro portione, improbandos et emendandos,  
 „ bonitatem suam permittet. Afflictis vero, et fortius

„ persuadeat esse fugiendam?  
 „ Quis usque adeo caecus est,  
 „ ut non videat, quod si beata  
 „ esset, fugienda non esset? Sed  
 „ si propter infirmitatis pondus,  
 „ qua premitur, hanc fugiendam  
 „ fatentur; quid igitur caussae  
 „ est, eur non etiam miseram  
 „ fracta superbiae cervice faten-  
 „ tur? „

(11) Seneca de Clementia lib.  
 II. cap. v. pag. 211. „ Miseri-  
 „ cordia est aegritudo animi ob  
 „ alienarum miseriarum speciem:  
 „ aut tristitia ex alienis malis  
 „ concepta, quae accidere imme-  
 „ rentibus credit. „ In eamdem  
 sententiam Cicero Tusculanarum

Quaestionum lib. IV. cap. VIII.  
 tom. II. pag. 429. „ Misericordia  
 „ est aegritudo ex miseria alterius  
 „ injurya laborantis: nemo enim  
 „ parricida aut proditoris suppli-  
 „ cio misericordia commovetur . . .  
 Itaque cum eodem libro cap. XXVI.  
 pag. 445. objecisset sibi *utile esse*  
*misereri*, respondet: „ Cur mi-  
 „ setare potius quam feras opem,  
 „ si id facere possis? an sine  
 „ misericordia liberales esse non  
 „ possumus? Non enim suscipere  
 „ ipsi aegritudines propter alios  
 „ debemus: sed alios si possumus  
 „ levare aegritudine. „  
 (12) Cap. cit. et seqq. pag.  
 211. seqq.

„ laborantibus , multo libentius subveniet . Quotiens pot-  
 „ erit , fortunae intercedet ; ubi enim opibus potius ute-  
 „ tur , aut viribus , quam ad restituenda quae casus im-  
 „ pulit ? Vultum quidem non dejicit , nec animum , ad  
 „ aeruscantis civis aut pannosi aridam faciem , et obni-  
 „ xam baculo senectutem : caeterum omnibus dignis prod-  
 „ erit , et deorum more , calamitosos propitius (13)  
 „ respiciet . „ Non igitur misericordiam , ut alienae mi-  
 „ seriae levatio est , sed ut passio rectae rationi tenebras  
 „ offendens , in animi vitiis , in orbisque Stoici constitue-  
 „ bant , atque a sapiente removebant . Nec discrepans il-  
 „ lorum erat de caeteris passionibus sententia . Etenim  
 „ ut docuit (14) liber Epicteti nobilissimi Stoici , ex de-  
 „ cretis Zenonis et Chrysippi , qui hujus sectae primas  
 „ habuerunt , hujusmodi passiones in animum sapientis  
 „ admittunt , quem vitiis omnibus liberum volunt . Un-  
 „ de fit consequens , ut haec ipsa non putent vitia ,  
 „ quando sapienti sic accidunt , ut contra virtutem men-  
 „ tis ratione inque nihil possint , et una sit eademque  
 „ sententia Peripateticorum , vel etiam Platonicorum ,

(13) Paria habet S. Augustinus de moribus Ecclesiae Catholicae, et de moribus Manichaeorum, lib. I. cap. xxvii. num. 53. operum tom. I. col. 705. seq. „ Illa „ omnia , quibus hujuscemodi ma- „ lis incommodis resistitur , qui „ officiosae atque humaniter prae- „ bent , misericordes vocantur , „ etiamsi sapientes usque adeo „ sint , ut jam nullo animi do- „ lore turbentur . Nam quis igno- „ ret ex eo appellatam esse mi- „ sericordiam , quod miserum cor „ faciat condolentis alieno malo ? „ Et quis non concedat ab omni „ miseria liberum esse debere sa- „ pientem , dum subvenit inopi , „ cum esurienti cibum praestat „ potumque sipienti , cum vestit „ nudum , cum peregrinum tecto „ recipit , cum oppressum liberat , „ cum denique humanitatem suam

„ usque ad sepulturam porrigit „ mortuorum ? Etiamsi id faciat „ mente tranquilla , nullis aculeis „ doloris instinctus , sed adductus „ officio bonitatis , misericors ta- „ men vocandus est . Huic enim „ nihil obest nomen , cum absit „ miseria . „ De quo loco Re- tractationum lib. I. cap. VII. num. 4. tom. eod. col. 10. inquit . „ Quod dixi de iis , qui subve- „ niunt indigentibus , quia mise- „ ricordes vocantur , etiamsi sa- „ pientes usque adeo sint , ut jam „ nullo animi dolore turbentur : „ non sic accipiendum est tan- „ quam definierim , in hac vita „ esse tales sapientes , non enim „ dixi , cum sint : sed dixi , etiam „ si sint . „

(14) Idem de Civitate Dei lib. IX. cap. V. Tom. VII. col. 223.

„ et ipsorum (15) Stoicorum: sed, ut ait Tullius, ver-  
„ bi controversia jam diu torqueat homines Graeculos  
„ contentionis cupidiores, quam veritatis. „

§. XX. Longe facilius exponuntur illae Senecae pro-  
positiones, rerum naturam (1) non pati, ut unquam  
bona bonis noceant, magis (2) universos, quam singu-  
los a Deo curari; quantum cuique restet prima (3) na-  
scentium hora disponi; non incidere, ut putamus, cun-  
cta sed venire: quidquid est, quod nos sic vivere jussit,  
et mori, eadem (4) necessitate et Deum alligare; et il-  
lum ipsum omnium conditorem, ac rectorem scripsisse  
quidem fata, sed sequi semper parere, semel jussisse,

e

(15) Rem hanc totam accurate  
ut solet exponit S. Thomas Sum-  
mae Theologicae I. 2. quaest.  
xxiv. art. 11. „ Circa hanc quae-  
stionem (*utrum omnis passio-*  
*sit moraliter mala*) diversa  
fuit sententia Stoicorum et Pe-  
riapateticorum. Nam Stoici di-  
xerunt omnes passiones esse ma-  
las: Peripatetici vero dixerunt  
passiones moderatas esse bonas.  
Quae quidem differentia licet  
magna videatur secundum vo-  
cem, tamen secundum rem vel  
nulla est, vel parva, si quis  
utrorumque intentiones consi-  
deret; Stoici enim non discer-  
nebant inter sensum et intel-  
lectum, et per consequens nec  
inter intellectivum appetitum  
et sensitivum: unde nec discer-  
nebant passiones animae a mo-  
tibus voluntatis, secundum hoc  
quod passiones animae sunt in  
appetitu sensitivo, simplices.  
autem motus voluntatis sunt in  
intellectivo: sed omnem ratio-  
nabilem motum appetitivae par-  
tis vocabant voluntatem: pas-  
siones autem dicebant motum  
progredientem extra limites ra-  
tionis. Et ideo eorum senten-  
tiā sequens Tullius in lib. 5.

, de Tuscul. quaest. omnes pas-  
siones vocat animae morbos;  
,, ex quo argumentatur, quod  
,, qui morbos sunt, sani non sunt;  
,, et qui sani non sunt, insipientes  
,, sunt; unde insipientes in-  
,, sanos dicimus. Peripatetici vero  
,, omnes motus appetitus sensitivi  
,, vi passiones vocant: unde eas  
,, bonas aestimant cum sunt a  
,, ratione moderatae, malas au-  
,, tem cum sunt praeter moderationem  
,, rationis. Ex quo patet  
,, primum quod Tullius in eod.  
lib Peripateticorum sententiam,  
,, qui approbabant mediocritatem  
,, passionum, inconvenienter im-  
,, probat dicens, quod *omne ma-*  
*lum, etiam mediocre, vitianum*  
*est*: nam *sicut corpus etiam mediocriter aegrum, sa-*  
*nnum non est, sic ista meiotica*  
*critas morborum vel passionum*  
*anima sana non est*. Non  
,, enim passiones dicuntur morbi  
,, vel perturbationes animae, nisi  
,, cum carent moderatione ra-  
,, tionis. „

(1) Libri de quo agimus Cap. I.

(2) Ibid. cap. II.

(3) Ibid. cap. V.

(4) Ibid. cap. VI.

et omnia a bonis (5) mala removisse. Cum enim Seneca naturam non pati, ut unquam bona bonis noceant, pronunciat, vult non posse Deum in optimos non esse optimum, et calamitates, quibus ipse bonos viros experitur, nihil eis damni afferre, non vero divitias, honores, imperia, alia hujusmodi bona aliquando obesse non posse. Haec namque in bonis a Stoicis non numerabantur: quamquam ea tanti ab ipsis, quanti ab Academicis, ac Peripateticis (6) penderentur. Nec eo magis universos a Deo, quam singulos curari dicit, quod Deus uno actu (7) simplici, et aequali bonitate, ac sapientia quaecumque et ad universos, et ad singulos pertinent, non administret, sed quod majorem (8) universorum, quam singulorum, ut providentissimus universitatis hujus (9) moderator rationem habeat, ideoque ad

(5) Vide §. superiorem.

(6) S. Augustinus de Civitate Dei lib. cit cap. iv num. i tom. viii. col. 220. „Hos ... idest Stoicos, Cicero in libris de finibus bonorum et malorum, verbis magis quam rebus adversus Platonicos seu Peripateticos certare convincit: quandoquidem Stoici nolunt bona appellare, sed commoda corporis et externa, eo quod nullum bonum volunt esse hominis praeter virtutem, tamquam artem bene vivendi, quae nonnisi in animo est. Haec autem isti simpliciter, et ex communi locundi consuetudine appellant bona; sed in comparatione virtutis, qua recte vivitur, parva, et exigua. Ex quo fit, ut ab utrisque quodlibet vocentur, seu bona seu commoda, paratamen aestimatione pensentur, nec in hac quaestione Stoici delectentur, nisi novitate verborum. „

(7) S. Thomas Theologicae Summae part. I. 2. quaest. cxii. art. xv. in quo objecerat sibi illa libri

Sapientiae cap. vi. ver. 8. verba: „Pusillum et magnum ipse (Deus) fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus, respondet: „Cura divina dupliciter considerari potest. Uno modo, quantum ad ipsum divinum actum, qui est simplex et uniformis. Et secundum hoc aequaliter se habet ejus cura ad omnes, quia sciens licet uno actu simplici et maiora et minora dispensat. Alio modo potest considerari ex parte eorum, quae in creaturis ex divina cura proveniunt. Et secundum hoc invenitur inaequalitas, in quantum scilicet Deus sua cura quibusdam majora, quibusdam minoria providet dona. „

(8) Idem part. I. quaest. xx. art. iii. ad 1. „Dicitur Deo aequaliter esse cura de omnibus, non quod aequalia bona sua cura omnibus dispensem, sed quia ex aequali sapientia et bonitate omnia administrat. „

(9) Ibid. quaest. xxii. art. ii. ad 2. „Aliter de eo est, qui habet curam alicujus particularis,

mortalium omnium institutionem probos viros aerumnis quandoque vexari sinat, praesertim cum probi viri maxima inde commoda percipient. Neque, cum subdit, quantum cuique restet, prima nascentium hora disponi, mortis nostrae tempus tum primum, cum nascimur, definiri statuit, cum aeternae legis, qua cuncta decurrant, paulo ante meminerit; neque cum addit, non incidere, ut putamus, cuncta sed venire omnes ancipitis eventus causas tollit, sed eas subjicit (10) aeternae legi, quam fatum (11) vocat: quod quidem fatum „ secundum (12)

e 2

„ et de provisore universalis, quia  
„ provisor particularis excludit  
„ defectum ab eo quod ejus curae  
„ subditur, quantum potest; sed  
„ provvisor universalis permittit ali-  
„ quem defectum in aliquo par-  
„ ticulari accidere, ne impediatur  
„ bonum totius. Unde corruptio-  
„ nes et defectus in rebus natu-  
„ ralibus dicuntur esse contra na-  
„ turam particularem, sed tamen  
„ sunt de intentione naturae uni-  
„ versalis. in quantum defectus  
„ unius cedit in bonum alterius  
„ vel etiam totius universi. Nam  
„ corruptio unius est generatio  
„ alterius, per quam species con-  
„ servatur. Cum igitur Deus sit  
„ universalis provisor totius entis  
„ ad ipsius providentiam pertinet,  
„ ut permitat quosdam defectus  
„ esse in aliquibus particularibus  
„ rebus, ne impediatur bonum  
„ universi perfectum. Si enim  
„ omnia mala impeditentur, mul-  
„ ta bona deessent universo: non  
„ esset vita leonis, si non  
„ esset occisio animalium: nec  
„ esset patientia Martyrum si non  
„ esset persecutio tyrannorum. „

(10) Vide §. II.

(11) Justus Lipsius de Constan-  
tia lib. I. cap. xix. tom. IV. Ope-  
rum pag. 392. in adnotatione,  
quae in margine legitur ad illa

verba: *Prisci illi et olim conscrip-  
ti Patres, inquit „ Minutius,  
„ Isidorus Origin. VIII. cap. ult.  
„ Quin et Thomas Aquinas li-  
„ bellum de Fato scripsit, et in-  
„ scripsit. „ At vero Opusculum  
de Fato quod inter Opuscula S.  
Thomae Aquinatis numeratur  
XXVIII. ac incipit *Quaeritur de  
Fato, an sit, et quid sit*, quam-  
quam S. Thomae a Ptolomeo de  
Luca, a Bernardo Guidonis a Val-  
leolitano, et a S. Antonino tri-  
butur, ob causas a Barbaro  
allatas falso ei adscriptum, aut  
certe dubium existimatur. Vide  
cl. Jo. Francisci Bernardi Mariae  
de Rubeis de Gestis, et Scriptis,  
ac Doctrina Sancti Thomae Aqui-  
natis Dissertationes Criticas et Ap-  
ologeticas Vene:is MDCCCL. Dis-  
sерт. xix. cap. III. num. III pag.  
214. seq. De fato tamen agt S.  
Doctor Theologicae Summae part.  
I. quaest. cxvi. in qu quidem  
quaerit art. I. utrum fatum ali-  
quid sit. art. II. utrum sit in rebus  
creatis, art. III. utrum sit mobile.  
art. IV. utrum omnia fato sub-  
dantur.*

(12) S. Thomas Theologicae  
Summae part I. quaestione indi-  
cata in superiori adnotatione  
art. III.

„ considerationem secundarum causarum mobile est, sed  
 „ secundum quod subest divinae providentiae immobi-  
 „ litatem sortitur „ quin tamen omnia, quae eveniunt,  
 ut eveniunt procul dubio, ita (13) necessario eveniant:  
 Nam divina providentia „ quibusdam (14) effectibus pre-  
 „ paravit causas necessarias ut necessario evenirent,  
 „ quibusdam vero causas contingentes, ut evenirent con-  
 „ tingenter secundum conditionem proximarum causa-  
 „ rum; et ideo evenit infallibiliter, et necessario, quod  
 „ divina providentia disponit evenire infallibiliter, et  
 „ necessario: evenit contingenter, quod divina provi-  
 „ dentia habet, ut contingenter eveniat. „ Hanc vero  
 legem, cum ab omnium conditore ac rectore, idest a  
 Deo, scriptam fuisse Seneca perhibeat, et a summa Dei  
 perfectione, ac immutabilitate (15) repeatat, quod ab illa  
 nec discedat ipse, nec discedere omnino (16) queat,

---

(13) Parte ead. quaest. xxii.  
 art. iv.

(14) Ibid. in respons. ad 1.

(15) Seneca in Praefatione lib. I. Naturalium Quaestionum pag. 679. seq. „ Evidem tunc natu- „ rae rerum gratias ago, cum „ illam non ab hac parte video, „ quae publica est, sed cum se- „ cretiora ejus intravi: cum di- „ sco . . . quid sit Deus, totus „ in se intendat, an ad nos ali- „ quando respiciat: faciat quo- „ tidie aliquid, an semel fece- „ rit . . . liceat illi hodieque de- „ cernere, et ex lege fatorum „ aliquid derogare; an maiesta- „ tis diminutio sit, et confessio „ erroris, mutanda fecisse. Ne- „ cessus est enim ei eadem place- „ re, cui nisi optima placere non „ possunt: nec ob hoc minus „ liber et potens est; ipse enim est „ necessitas sua. „

(16) S. Thomas Theologicae Summae part. I. quaest. xix. art. XII. „ Aliquid Deum velle, est „ necessarium absolute, non ta-

„ men hoc est verum de omni- „ bus, quae vult: Voluntas enim „ divina necessariam habitudinem „ habet ad bonitatem suam, quae „ est proprium ejus objectum; „ unde bonitatem suam Deus ex „ necessitate vult . . . Alia au- „ tem ex se Deus vult, in quan- „ tum ordinantur ad suam boni- „ tatem, ut in finem. Ea autem „ quae sunt ad finem, non ex „ necessitate volumus volentes „ finem, nisi sint talia, sine qui- „ bus finis esse non potest: si- „ cut volumus cibum, volentes „ conservationem vitae; et na- „ vem volentes transfretare. Non „ sic aurem ex necessitate volu- „ mus ea sine quibus finis esse „ potest, sicut equum ad ambu- „ landum, quia sine hoc possu- „ mus ire: et eadem ratio est in „ aliis. Unde, cum bonitas Dei „ sit perfecta, et esse possit sine „ aliis, cum nihil ei perfectionis „ ex aliis accrescat, sequitur quod „ alia a se eum velle non sit ne- „ cessarium absolute; et tamen

consequens est, proprie non esse accipienda ejus verba, quibus fatali necessitate alligari Deum, ac semper parere affirmat. Etenim nulli vel necessitati, vel naturae, qua caelum, maria, terra regantur, obedientem, aut subjectum esse Deum, sed omnem regi ab ipso naturam Stoici (17) tradebant. Postremo Seneca ideo mala omnia divinitus a bonis remota fuisse asserit, quia Deus „ ab „ illis (18) removit scelera et flagitia, et cogitationes „ improbas, et avida consilia, et libidinem caecam, et „ alieno imminentem avaritiam: „ quae sola, ut vidi-  
mus, a Stoicis mala appellabantur „ ipsos tuetur ac vin-  
dicat, ipsis permisit metuenda contemnere, cupienda  
fastidire, eorumque animos adversus omnia tristia,  
horrenda, dura toleratu armavit „ ita ut ex eorum  
doctrina vir probus, hoc est sapiens, nunquam (19)  
peccet, immo ne peccare quidem possit: quod Dogma  
plane falsum esse sacrae litterae testantur. „ Non (20)  
est enim homo justus in terra, qui faciat bonum et  
non peccet „ ut inquit Solomon. Quo illud etiam  
pertinet. „ Quis (21) potest dicere: Mundum est cor

„ necessarium est ex suppositio-  
„ ne. Supposito enim quod ve-  
„ lit, non potest non velle quia  
„ non potest voluntas ejus mu-  
„ tari. „

(17) Lucilius Balbus ex Stoico-  
rum disciplina apud Tullium de  
natura Deorum lib. II. cap. xxx.  
tom. II. operum Ciceronis pag.  
588. seq. „ Aut negandum est Deos  
esse, quod Democritus simu-  
lacula, et Epicurus imagines  
inducens, quodam pacto negat:  
aut, qui Deos esse concedant,  
iis fatendum est, eos aliquid  
agere, idque praeclarum. Ni-  
hil est autem praeclarus Mun-  
di administratione. Deorum igi-  
tur consilio administratur.  
Quod si aliter est, aliquid pro-  
fecto sit necesse est melius,  
et majore vi praeditum quam  
Deos, quale id cumque est,

„ sive inanima natura, sive ne-  
„ cessitas vi magna incitata, haec  
„ pulcherrima opera efficiens,  
„ quae videmus. Non est igitur  
„ natura deorum praepotens, ne-  
„ que excellens, si quidem ea  
„ subjecta est ei vel necessitati,  
„ vel naturae, qua caelum,  
„ maria, terrae regantur. Nihil  
„ autem est praestantius Deo.  
„ Ab eo igitur necesse est Mun-  
„ dum regi. Nulli igitur est na-  
„ turae obediens, aut subjectus  
„ deus. Omnem ergo regit ipse  
„ naturam. „

(18) Cap. VI.

(19) Vide Justum Lipsium Ma-  
nuductionis ad Stoicam Philoso-  
phiam lib. III. Dissert xv. tom.  
IV. operum pag. 513.

(20) Ecclesiastis cap. vii. ver. 21.

(21) Proverbiorum cap. xx. ver. 9.

meum, purus sum a peccato? „ Itaque a Sancto Joanne (22) ad deterrendos homines ab arrogantia scriptum est: „ Si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipsi „ nos seducimus, et veritas in nobis non est. „ Et a Jeremia (23) „ Dixisti: Absque peccato et innocens ego „ sum, et propterea avertatur furor tuus a me. Ecce „ ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non „ peccavi. „ Quorum (24) sententias omnium idem, qui eas eorum ore protulit Christus Dominus petitionis illius *dimitte* (25) *nobis debita nostra* praescripto confirmavit. Id enim secus interpretari prohibuit auctoritas Milevitani (26) Concilii in hunc modum: „ Placuit, ut „ quicumque dixerit in oratione Dominica ideo dicere „ sanctos: *Dimitte nobis debita nostra*, ut non pro seipsis „ hoc dicant, quia non est eis jam necessaria ista pe- „ titio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccato- „ res: et ideo non dicere unumquemque sanctorum, di- „ mitte mihi debita mea, sed *dimitte nobis debita nostra*, „ ut hoc pro aliis potius, quam pro se justus petere „ intelligatur, anathema sit. Sanctus enim et justus erat „ Apostolus Jacobus, cum dicebat: *in* (27) *multis enim* „ *offendimus omnes*. Nam quare additum est *omnes*, nisi „ ut ista sententia conveniret et psalmo, (28) ubi legi- „ tur: *Non intres in judicium cum servo tuo, quia non* „ *justificabitur in conspectu tuo omnis homo . . .* et in li- „ bro Job: *In* (29) *manu omnis hominis signas, ut sciat* „ *omnis homo infirmitatem suam*. Unde etiam Daniel „ sanctus et justus, cum in oratione pluraliter diceret „ *Peccavimus*, (30) *iniquitatem fecimus*, et caetera, quae „ ibi veraciter et humiliter confitetur, ne putaretur,

(22) Epistola I. cap. I. ver. 8.

III. ver. 2.

(23) Jeremiae cap. II. ver. 35.

(28) Psal. CXLI. ver. 2 ubi Vulgata *omnis vivens*.

(24) Catechismus Romanus Par-

(29) Job cap. XXXVII. ver. 7.

te IV. cap. XIV. sect. I. num. 5.

juxta versionem LXX. Interpretum

(25) Matthaei cap. VI. ver. 12.

Vulgata „ In manu omnium ho- „ minum signat, ut noverint „ singuli opera sua . . .

(26) Concilium Milevitani

(30) Daniel cap. IX. ver. 7.

XI. can. VII. Collect. Concilior.

edit. cit. tom. III. col. 382.

(27) In Epistola Catholica cap.

„ quemadmodum quidam sentiunt, haec non de suis,  
 „ sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea di-  
 „ xit: *Cum* (31) *orarem, et confiterer peccata mea et*  
 „ *peccata populi mei Deo nostro: noluit dicere, peccata*  
 „ *nosta, sed et populi sui dixit seu sua quia futuros*  
 „ *istos, qui tam male intelligerent, tamquam propheta*  
 „ *(32) praevidit.* „ Ex quibus duo manant; alterum  
 in mortali hac vita tam justum esse neminem, ut debita  
 non habeat, quae ut sibi dimittantur, oret: alterum, non  
 omnibus peccatis justitiam amitti, atque adeo non omnia  
 peccata esse paria, ut absurde (33) Stoici putabant, qui-  
 bus aequo peccare videbatur qui parentem, et qui servum  
 injuria verberaret, aut occideret: quamquam in quo pec-  
 catur, id posse aliud alio majus esse aut minus, et in  
 servo necando, si adesset injuria, semel peccari, in pa-  
 tris vita violanda multa peccari faterentur, quia violatur  
 is, qui procreavit: is, qui aluit: is, qui eruditivit: is,  
 qui in sede ac domo, atque in republica (34) collocavit.

---

(31) Ibid. ver. 20 „ Cumque  
 „ adhuc loquerer, et orarem, et  
 „ confiterer &c. „

(32) Confer Concilii Tridentini Canones allatos in adnot. 13.  
 ad §. ix.

(33) Cicero Paradoxo III. tom. IIII. operum pag. 517 de Finibus lib. IV. cap. XXVIII. tom. II. pag. 245. et alibi.

(34) Cur Stoici peccata omnia  
 atqualia esse putaverint, et quam  
 aliena a recta ratione sit haec  
 eorum opinio, demonstrat S. Tho-  
 mas Aquinas in Theologica Sum-  
 ma I. 2. quaest. LXXXIIII. art. II  
 ubi productis in arguento, sed  
 contra illis Christi Domini verbis  
 quae in S. Joannis Evangelio le-  
 guntur cap. xix ver. 11. „ Qui  
 „ me tradidit tibi majus pecca-  
 „ tum habet „ in corpore, ut  
 vocant, articuli ait: „ Opinio  
 Stoicorum fuit, quam Tullius  
 prosequitur in Paradoxis, quod

„ omnia peccata sunt patia: et  
 „ ex hoc etiam derivatus est quo-  
 rumdam haereticorum error,  
 „ qui ponentes omnia peccata  
 „ esse paria, dicunt etiam omnes  
 „ poenas inferni esse pates. Et  
 „ quantum ex verbis Tullii per-  
 „ spici potest, Stoici ducebantur  
 „ ex hoc, quod considerabant  
 „ peccatum ex parte privationis  
 „ tantum, prout scilicet est re-  
 „ cessus a ratione; unde simpli-  
 „ citer aestimantes, quod nulla  
 „ privatio susciperet magis et mi-  
 „ nus, posuerunt omnia peccata  
 „ esse paria. Sed si quis diligen-  
 „ ter consideret, inveniet duplex  
 „ privationum genus. Est enim  
 „ quaedam simplex et pura pri-  
 „ vatio, quae consistit quasi in  
 „ corruptum esse; sicut mors est  
 „ privatio vitae, et tenebra est  
 „ privatio luminis: et tales pri-  
 „ vationes non recipiunt magis  
 „ et minus, quia nihil residuunt

Quin etiam ex ipsis sacris litteris discimus non modo iustos plurimos culpa sua excidere (35) a justitia, nec eam

---

„ est de habitu opposito ; unde  
„ non mirus est mortuus aliquis  
„ primo die mortis , et tertio , vel  
„ quarto , quam post annum ,  
„ quando jam cadaver fuerit re-  
„ solutum : et similiter non est  
„ magis tenebrosa domus , si lu-  
„ cerna sit operta pluribus vela-  
„ minibus , quam si sit operta  
„ uno solo velamine totum lu-  
„ men intercludente . Est autem  
„ alia privatio non simplex , sed  
„ aliquid retinens de habitu op-  
„ posito ; quae quidem privatio  
„ magis consistit in *corrumpi* ,  
„ quam in *corruptum esse* ; sicut  
„ aegritudo , quae privat debitam  
„ commensurationem humorum ;  
„ ita tamen quod aliquid ejus  
„ remaneat , alioquin non rema-  
„ neret animal vivum : et simile  
„ est de turpitudine , et aliis hu-  
„ jusmodi . Hujusmodi autem pri-  
„ vationes recipiunt *magis et mi-*  
„ *nus ex parte ejus quod rema-*  
„ *net de habitu contrario* ; mul-  
„ tum enim refert ad aegritudi-  
„ nem vel turpitudinem , utrum  
„ p'us vel minus a debita com-  
„ mensuratione humorum vel  
„ membrorum recedatur . Et si-  
„ militer dicendum est de vitiis  
„ et peccatis : sic enim in eis  
„ privat debitam commensuratio-  
„ rationis , ut non totaliter ordo  
„ rationis tollatur . . . . non enim  
„ posset remanere substantia actus ,  
„ vel affectio agentis , nisi ali-  
„ quid remaneret de ordine ra-  
„ tionis . Et ideo multum interest  
„ ad gravitatem peccati , utrum  
„ plus vel minus recedatur a re-  
„ citudine rationis . Et secun-  
„ dum hoc dicendum est , quod  
„ non omnia peccata sunt paria . „  
„ (35) Ezechielis cap. xviii. ver.  
24 seqq. „ Si . . . averterit se ju-

„ stus a justitia sua , et fecerit  
„ iniquitatem secundum omnes  
„ abominationes , quas operari  
„ solet impius , numquid vivet ?  
„ omnes justitiae ejus , quas fe-  
„ cerat , non recordabuntur : in  
„ praevarticatione , qua praevarti-  
„ catus est , et in peccato suo  
„ quod peccavit , in ipsis morie-  
„ tur . Et dixistis : Non est aequa  
„ via Domini . Audite ergo do-  
„ mus Israel : Numquid via mea  
„ non est aequa , et non magis  
„ viae vestrae pravae sunt ? Cum  
„ enim averterit se justus a ju-  
„ stitia sua , et fecerit iniquia-  
„ tem morietur in eis ; in injusti-  
„ tia , quam operatus est morie-  
„ tur . „ Et cap. xxxiii. ver. 12.  
seqq. „ Justitia justi non liberabit  
„ eum , in quacumque die pecca-  
„ verit : et impietas impii non  
„ nocebit ei , in quacumque die  
„ conversus fuerit ab impieta-  
„ te sua : et justus non poterit  
„ vivere in justitia sua , in qua-  
„ cumque die peccaverit . Etiam  
„ si dixerim justo quod vita vivat ,  
„ et confusus in justitia sua fece-  
„ rit iniquitatem : omnes justi-  
„ tiae ejus oblivioni tradentur ,  
„ et in iniestate sua , quam ope-  
„ ratus est , in ipsa morietur . „  
Matthaei cap. xxiv. ver. 12 seq.  
„ Quoniam abundavit iniquitas ,  
„ refrigescet caritas multorum .  
„ Qui autem perseveraverit usque  
„ in finem hic salvis erit . „ Et  
Evangelii S. Joannis cap. xv. ver. 6.  
„ Si quis in me non manserit ,  
„ mittetur foras sicut palmes , et  
„ arescit , et colligent eum , et  
„ in ignem mittent , et ardet . „  
Itaque Concilium Tridentinum  
sess. vi. de Justificatione Canone  
xxiiii. inquit . „ Si quis hominem ,  
„ semel justificatum , dixerit am-

recuperare, ac perpetuo perire, ut Saul, (36), ac Judae (37) exempla declarant, sed etiam sanctissimos viros, quos Deus aeternae gloriae suae participes fore decreverat, ut David, (38) ac Apostolorum Principem (39) Petrum gra-

---

„ plius peccare non posse, ne-  
 „ que gratiam amittere: atque  
 „ ideo eum, qui labitur, et pec-  
 „ cat, numquam vere fuisse justi-  
 „ ficatum, anathema sit . „ Et Ca-  
 „ none xxvii. „ Si quis dixerit, nul-  
 „ lum esse mortale peccatum,  
 „ nisi infidelitaris, aut nullo alio  
 „ quantumvis gravi, et enormi,  
 „ praetquam infidelitatis pecca-  
 „ to, semel acceptam gratiam  
 „ amitti, anathema sit . „

(36) Regum lib. I. cap. xxxi.  
ver. 4. et 5. „ Dixitque Saul ad  
„ armigerum suum: Evagina gla-  
„ dium tuum, et percutere me: ne  
„ forte veniant incircumcisi isti,  
„ et interficiant me, illudentes  
„ mihi. Et noluit armiger ejus:  
„ fuerat enim nimio terrore per-  
„ territus. Atripuit itaque Saul  
„ gladium, et irruit super eum.  
„ Quod cum vidisset armiger  
„ ejus, videlicet quod mortuus  
„ esset Saul, irruit etiam ipse su-  
„ per gladium suum, et mortuus  
„ est cum eo . „ Et lib. I. Para-  
lipomenon cap. x. ver. 13. et 14.  
„ Mortuus est ergo Saul propter  
„ iniquitates suas, eo quod pree-  
„ varicatus sit mandatum Domini  
„ quod praeceperat, et non cu-  
„ stodierit illud: sed insuper py-  
„ thonissam consuluerit. Nec  
„ speraverit in Domino: propter  
„ quod interfecit eum, et trans-  
„ tulit regnum ejus ad David  
„ filium Isai . „

(37) Matthaei cap. xxvii. ver  
3. seqq. „ Tunc videns Judas,  
„ qui eum tradidit, quod damna-  
„ tus esset, poenitentia ductus,  
„ retulit triginta argenteos prin-  
„ cipibus sacerdotum, et senio-

„ ribus, dicens: peccavi, tradens  
„ sanguinem justum. At illi, di-  
„ xerunt: Quid ad nos? tu vi-  
„ deris. Et projectis argenteis in  
„ templo, recessit; et abiens la-  
„ queo se suspendit . „ Joannis  
cap. xvii. ver. 12 „ Quos dedisti  
„ mihi, custodivi: et nemo ex  
„ eis perire, nisi filius perditio-  
„ nis (Judas Iscariotes) ut Scri-  
„ ptura impleatur . „ Et Actor.  
Apostol. cap. I. ver. 16. seqq.  
„ Viri fratres, oportet impleri  
„ Scripturam, quam praedixit Spi-  
„ ritus Sanctus per os David de  
„ Juda, qui fuit dux eorum, qui  
„ comprehendenterunt Jesum: qui  
„ connumeratus erat in nobis,  
„ et sortitus est sortem ministe-  
„ rii hujus. Et hic quidem pos-  
„ sedit agrum de mercede ini-  
„ quitatis, et suspensus crepuit  
„ medius: et diffusa sunt omnia  
„ viscera ejus . . . Scriptum est  
„ enim in libro Psalmorum: Fiat  
„ commoratio eorum deserta, et  
„ non sit qui inhabitet in ea: et  
„ episcopatum ejus accipiat al-  
„ ter . „

(38) David gravissimis duobus  
adulterii et homicidii criminibus  
se polluit. Vide lib. II. Reg. cap.  
xi.

(39) Catechismus Romanus par-  
te iv. de sexta petitione cap. xv.  
num. 30 „ Quod illustrius esse  
„ possit humanae infirmitatis  
„ exemplum, quam sacer ille  
„ chorus Apostolorum, qui ma-  
„ gno antea animo cum essent,  
„ priuino quoque objecto terrore,  
„ relicto Salvatore, diffugerunt?  
„ Et si illustrius etiam est illud  
„ Principis Apostolorum, qui in

vissime prolapsos illius permisso, ut caelesti ope rursus in ejus gratiam restituti de se submisso et sentirent, et loquerentur, omnia peccandi pericula diligentius caverent, de suis viribus diffiderent, spemque omnem suam in divino auxilio collocarent, ac propterea Deum adsiduis, infimisque precibus interpellarent, omnia sibi ab ejus bonitate pollicerentur, admissa a se flagitia detestari, ac deflere numquam intermitterent, eoque Deum vehementius diligenter, quo se prorsus immerentes aeternisque suppliciis dignos sola ejus misericordia, et benignitate a peccatorum sordibus expiatos, atque in filios, ac caelestis beatitatis (40) haeredes ab illo denuo receptos intelligerent, caeterisque summae in omni vita cautionis adhibendae, moresque pristinos corrigendi, ac pietatis sequendae documenta darent. Quamobrem verissime Sanctus Paulus omnia ipsis bene, ac feliciter cedere denunciavit scri-

„ tanta professione singularis et  
„ fortitudinis, et amoris in Christum Dominum, cum paulo ante, sibi bene fidens, ita dixisset, Si oportuerit me mori te-  
„ cum non te negabo: statim unius voce mulierculae perterritus, se Dominum non nosse jurejando affirmavit. Nimirum illi in summa spiritus alacritate non respondebant vires. Quod si viri sanctissimi humanae naturae fragilitate, cui confidabant, graviter peccaverunt; quid non timendum est caeteris, qui ab eorum sanctitate absunt longissime? „

(40) S. Paulus in epist. ad Romanos cap VIII ver. 17. „Si.... filii et haeredes: haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi. „ Ad quae S. Thomas lectio III. in cit. caput pag. 84. seq. Primo ostendit quod filiis debetur haereditas dicens: Si autem aliqui filii (per spiritum scilicet), sequitur etiam quod sint haeredes; quia non solum filio naturali, sed etiam adopti-

„ vo debetur haereditas. 1. Pet. 1.  
„ Regeneravit nos in spem vivam  
„ in haereditatem. . . . Secundo  
„ ostendit quae sit ista haereditas:  
„ Et primo describit eam quantum ad Deum Patrem dicens:  
„ Haeredes quidem Dei. Dicitur autem aliquis haeres alicujus existere, qui principalia ejus bona percipit seu adipiscitur...  
„ Bonum autem principale quo Deus dives est, est ipsem: „ Est enim dives per seipsum, et non per aliquid aliud, qui extrinsecorum bonorum non indiget, ut dicitur in psalmo 15. „ Unde ipsum Deum adipiscuntur filii Dei pro haereditate: „ Unde Psal. Dominus pars haereditatis meae: Thren. 3. Pars mea, Dominus, dicit anima mea. . . . Secundo describit hanc haereditatem ex parte Christi, dicens: Cohaeredes autem Christi: quia ipse cum sit principalis filius a quo nos filiationem nem participamus, ita est principialis haeres, cui in haereditate conjungimus. „

bens : „ (41) Scimus . . . quoniam diligentibus Deum „ omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum pro- „ positum vocati sunt Sancti : „ cuius verba in hunc mo- dum Sanctus Thomas Aquinas (42) explicat : „ Quidquid „ fit in Mundo, etiam si malum sit, cedit in bonum uni- „ versi : Quia ut Augustinus dicit in Enchir. (43) cap. II. „ Deus est adeo bonus, quod nihil mali esse permitteret, „ nisi esset adeo potens quod ex quolibet malo posset eli- „ cere aliquod bonum: Non autem semper cedit malum „ in bonum ejus in quo est: Sicut corruptio unius ani- „ malis cedit quidem in bonum universi, in quantum per „ corruptionem unius generatur aliud; non tamen in bo- „ num ejus quod corrumpitur: quia bonum universi est „ a Deo volitum secundum se, et ad ipsum ordinantur „ omnes partes universi. Et eadem ratio esse videtur cir- „ ca ordinem nobilissimarum partium ad alias partes, „ quia malum aliarum partium ordinatur in bonum no- „ bilissimarum. Sed quidquid fit circa nobilissimas partes, „ non ordinatur nisi in bonum ipsarum; quia de eis pro- „ pter se cura habetur, de aliis autem propter ipsas, sicut „ medicus infirmitatem pedis sustinet, ut curet caput. In- „ ter omnes autem partes universi excellunt Sancti Dei, „ ad quorum quemlibet pertinet quod dicitur Matth. „ 24. (44) *Super omnia bona sua constituet eum:* Et ideo „ quidquid accidit vel circa ipsos vel alias res, totum in „ bonum eorum cedit: Ita quod verificatur quod dicitur „ Prov. 11. (45) *Qui stultus est, serviet sapienti,* quia „ scilicet etiam mala peccatorum in bonum justorum ce- „ dunt. Unde et Deus specialem curam de justis habere „ dicitur, secundum illud Psalm. 33. (46) *Oculi Domini*

(41) S. Paulus loc. cit. ver. 28.

(42) S. Thomas lectione VI in citatum S. Pauli caput pag. 89 seq.

(43) S. Augustinus Enchirid. cap. XI. num. 3 tom. VI. col. 159. „ Ne- „ que enim Deus omnipotens, „ quod etiam infideles fatentur, „ rerum cui summa potestas, „ cum summe bonus sit, ullo

„ modo sineret mali aliquid esse „ in operibus suis, nisi usque „ adeo esset omnipotens et bo- „ nus, ut bene faceret et de- „ malo. „

(44) Matthaei cap. xxiv. ver. 47.

(45) Proverbiorum cap. XI. ver. 29.

(46) Psalmo XXXIII. ver. 16.

„ super justos, in quantum scilicet sic de eis curat, quod  
 „ nihil mali circa eos esse permittit, quod non in eorum  
 „ bonum convertat. Et hoc quidem manifestum est quan-  
 „ tum ad mala poenalia quae patiuntur: Unde in glossa  
 „ dicitur quod ipsorum infirmitate exercetur humilitas,  
 „ afflictione patientia, contradictione sapientia, odio bene-  
 „ volentia: Unde 1. Petr. (47) *Si quid patimini propter*  
 „ *justitiam beati*. Sed numquid etiam eis peccata coope-  
 „ rantur in bonum? Quidam dicunt quod peccata non  
 „ continentur sub hoc quod dicit *omnia*; quia secundum  
 „ Augustinum (48) *Peccatum nihil est, et nihil fiunt ho-*  
 „ *mines cum peccant*. Sed contra hoc est quod in glossa  
 „ sequitur: *Usque adeo talibus Deus omnia cooperatur in*  
 „ *bonum, ut si qui horum deviant et exorbitant, etiam*  
 „ *hoc ipsum eis faciat proficere in bonum*: Unde et in  
 „ Psal. 36. (49) dicitur, *Cum ceciderit justus non colli-*  
 „ *detur; quia Dominus supponit manum suam*. Sed secun-  
 „ dum hoc videtur quod semper tales in majori caritate  
 „ resurgent, quia bonum hominis in caritate consistit,  
 „ quam si non habeat Apostolus, se nihil esse recogno-  
 „ scit. 1. Cor. 13. (50) Sed dicendum est quod bonum  
 „ hominis non solum consistit in quantitate caritatis,  
 „ sed praecipue in ipsius perseverantia usque ad mortem;  
 „ secundum illud Matth. 24: (51) *Qui perseveraverit us-*  
 „ *que in finem hic salvus erit*. Ex hoc autem quod justus  
 „ cadit, resurgit cautior, et humilior. Unde in glos. sub-  
 „ ditur postquam dixerat quod hoc ipsum faciat eis in  
 „ bonum proficere; *quia humiliores redeunt atque doctio-*  
 „ *res: Discunt enim cum tremore se exultare debere; non*  
 „ *sibi arrogando tamquam de sua virtute fiduciam* (52)  
 „ *permanendi*. ”

(47) S. Petrus epist. 1. cap. III.  
ver. 14.

(48) S. Augustinus in Evangel.  
S. Joannis ad illa verba cap. 1. ver. 3.  
„ *Sine ipso factum est nihil*. „,  
tractatu 1. num. 13 tom. III. part.  
II. col. 294. „, Peccatum quidem  
„ non per ipsum factum est: et

„ manifestum est, quia peccatum  
„ nihil est. „,

(49) Psalmo xxxvi. ver. 24.

(50) S. Paulus in Epist. 1. ad  
Corinthios cap. xiiii ver. 1 et seqq.

(51) Matthaei cap. xxiv ver. 13.

(52) S. Thomas Theologicae  
Summae 3. part. quaest. LXXXIX.

§. XXI. Haec potissimum habui quae ad Candidatorum praesertim Academiae Catholicae, auspice Pio VII. Pontifice Opt. Max. Dei omnia moderantis (1) nutu in su-

art. II. ostendit hominem a peccato divinae gratiae auxilio resurgentem quandoque in majori , quandoque in aequali , quando que in minori gratia resurgere hactenatione „ Secundum quod motus „ liberi arbitrii in poenitentia est „ intensior , vel remissior , se- „ cundum hoc poenitens conse- „ quitur majorem vel minorem „ gratiam Contingit autem in- „ tensionem modis poenitentis „ quandoque proportionatam esse „ majori gratiae , quam fuerit „ illa a qua ceciderat per pecca- „ tum ; quandoque autem aequa- „ li ; quandoque vero minori . „ Et ideo poenitens quandoque „ resurget in majori gratia , quam „ prius habuerat , quandoque au- „ tem in aequali , quandoque „ etiam in minori . Et eadem ra- „ tio est de virtutibus , quae ex „ gratia consequuntur . Confer quae idem sanctus Doctor habet in tesponsione ad 1. argumentum , et articulo v. ejusdem quaestitionis in tesponsione ad 3. argumentum , et in Librum tertium Sententiarum distinctione xxxi. quaestione 1. Articulo IV

(1) Vide Sanctissimi Domini Nostris II. Papae VII. breves litteras ad ornatussum Praesulem , Academiae Catholicae Praesidem , Dominicum Coppolam . Archiepiscopum Myensem , Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Societarium die xxv i. Januarii MDCCI. datas , ejusdem Academiae Legibus hoc ipso anno , typis Academicis , hoc titulo *Accademia di Religione Cattolica* vulgatis praemissas . Editus quoque iisdem typis fuit *Elenco de-*

*gli Accademici , e Candidati dell' Accademia di Religione Cattolica , e degli Officiali del primo triennio . Jam vero ex indicatis Pontificis Optimi Maximi litteris , et Academiae Legibus educimus 1. Academiae huic inditam a re Catholicae Religionis appellationem : si quidem ipsi propositum est Catholicae Religionis studium promovere , obtemperare erroribus , qui cum capitalibus ejusdem dogmatibus pugnant , opponete , atque efficerne adolescentium , praesertim saecularium animi his misere irretiantur . 2. In ea classes duas esse , primam Academicorum , secundam Candidatorum , scilicet petitorum Academicici gradus , quem ut assequi , ac sustinere pro dignitate possint , tamquam tyrones ad manum cum Religionis hostibus conserendam exercentur . 3. Neminem sive in Academicorum . sive in Candidatorum ordinem admitti , qui singulari morum probitate non praestet 4. Ad Academicici gradum viris dumtaxat magno ingenio , eximia dicensi facultate , et summa Philosophicarum ad minus disciplinarum petitia aditum patere , 5. Ex adolescentibus eos tantum in Candidatorum ordinem cooptari , qui decimum sextum aetatis annum expleverint , et praeclarum suae in optimatum artium , ac disciplinarum , quae libero homine sunt dignae , studia propensionis arque ad eas excolendas habilitatis specimen praebuerint . 6. In publicis Conventibus ab Academicis , quibus disserendi munus defertur , Catholicae Religionis*

prema Ecclesiae suae Sede ad Religionem tuendam propagandamque incredibili Patrum Cardinalium consensu, summaque bonorum omnium gratulatione collocato, superiori anno in Romano Archigymnasio optimo sane consilio (2) institutae, eruditionem de Lucii Annaei Senecae libro: *Quare bonis viris multa mala accidunt cum sit Providentia*, dissererem. Quo in libro, cum vulgati illius contra divinam Providentiam argumenti a Telamone apud Marcum Tullium Ciceronem (3) uno versu propositi

„ Nam si curent (*Dii homines*) bene bonis sit

„ male malis: quod nunc abest,

primam quidem partem accurate Seneca explicaverit, alteram vix attigerit, nihil enim de ea Lucilius quaesiverat, ante quam manum tollam de tabula, summatis indicem necesse est rationum momenta, quibus majores nostri instructam adversus Dei Providentiam ab improborum felicitate in mortalis hujus vitae cursu querelam repulerunt. Etenim Petrus (4) Baylius, homo ad tene-

pronunciata distinete, graviter, copiose, perpetuo sermone demonstrari, vel insana impiorum deliramenta solide, acute, nervose refelli, et quae in superiori Conventu proposita ab Academico oratione continua fuerunt, in proximo a duobus, vel pluribus Candidatis ad commodiorem intelligentiam pro Dialogo accurate reddi. Quamobrem fieri non potest, quin auditores, quam firmis fundamentis Catholica dogmata nitantur, et quam inanibus cavillationibus impugnentur, penitus cognoscant. Itaque hoc institutum cum ad alios, tum ad adolescentes in vera Religione confirmandos, atque ab errore deterrandos plurimum valuit, ac valebit.

(2) Anno MDCCCI, Nonis Fe-

bruariis in maxima Romani Archigymnasii aula Conventuum Academicorum ingressio celebrata fuit incredibili ex nobilissimis quibusque, ac sapientissimis Ordinibus auditorum frequentia, et gravissimam, eloquentissimamque de Religionis studii necessitate Orationem habuit Clarissimus Academiae Praeses Dominicus Copola.

(3) *De Natura Deorum* lib. III. cap. XXXII. tom. II. pag. 653.

(4) Petrus Baylius *Dictionnaire Historique et Critique Art. Rufin Remarque C.* tom. IV. a Basle MDCCXL. pag. 100. col. I. „ On „ peut dire que dans tous les „ tems, et dans toutes les na- „ tions, sans excepter ni notre „ siecle, ni le Christianisme, la „ prosperite des mechans a fait

bras omnibus Religionis dogmatibus callide offundendas natus, etsi eam non modo centies fuisse refutatam, sed etiam falso fundamento niti, ac nullius omnino pondersis esse fateatur, pugnat tamen nescio quid speciosi in ea inesse, quo a primis temporibus ad nostra propaga-ta sit, ac licet expulsa tamen usque recurrat, sibique illa palmae inter arbores nobilis verba jure tribuat: *curvata resurgo*; siquidem responsiones, ut aliquo tempore flectatur, efficiunt, verum ipsa se continuo restituit. Itaque ut illam oppositionem refellamus unice (5) ad